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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo vytvo-
řit systém pro detekci přítomnosti řeči
v diskrétním signálu. Vytvořený detek-
tor používá krátkodobou energii signálu
a změny v kepstrálních charakteristikách
signálu jako kriteriální funkci. Pro roz-
hodnutí o přítomnosti řeči je použito ně-
kolik různých heuristických metod stano-
vení prahové hodnoty kriteriální funkce.
Implemetace detektoru byla provedena v
programovacím jazyce C++ a při běžné
výpočetní výkonnosti zvolené platformy
je detektor schopen operovat v reálném
čase. Detektor byl zaintegrován do soft-
warového nástroje CtuCopy jako interní
funkční modul. V experimentální části ba-
kalářské práce bylo provedeno testování
funkčnosti detektoru a zkoumáno chování
vytvořeného detektoru v různých akustic-
kých prostředích s různou úrovní šumu.

Klíčová slova: Detektor řečové aktivity,
VAD, Výpočet řečových příznaků,
Kepstrální analýza, Kepstrální
vzdálenost

Vedoucí práce: Ing. Petr Mizera
Katedra teorie obvodů
ČVUT v Praze
Technická 2
166 27 Praha

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to create
a system for detection of human speech
presence in a discrete signal. The created
Voice Activity Detector (VAD) uses com-
putation of short-time signal energy and
cepstral distance as a criterion value. Sev-
eral different methods of heuristic thresh-
olding are used for decision making about
speech and non-speech activity in current
short-time signal segment. The implemen-
tation of the created VAD was written in
the C++ programming language, allow-
ing the detector to be capable of real-time
operation at the average processing per-
formance of a chosen platform. The detec-
tor has been integrated into the CtuCopy
speech processing tool as an internal func-
tional module. In experimental part of
the thesis, VAD functionality has been
tested and it’s behavior in different acous-
tic conditions with different noise levels
was studied.

Keywords: Voice Activity Detector,
VAD, Speech Feature Computation,
Cepstral analysis, Cepstral Distance

Title translation: Implementation of
Cepstral Voice Activity Detector within
Speech Feature Computation
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Seznam použitých zkratek

A/D analogově-digitální převodník
AR autoregresní model
DCT diskrétní kosínová transformace
DFT diskrétní Fourierova transformace
FAR relativná chyba vyhodnocení neřečových segmentů (False Alarm Rate)
FFT algoritmus rychlé Fourierovy transformace
FIR filtr s konečnou impulzní odezvou
GMM model Gaussových hustotních směsí (Gaussian Mixture Model)
HTER kombinovaná relativní chyba detekce (Half Total Error Rate)
HTK standardní formát souboru pro ukládání řečových příznaků
iFFT algoritmus rychlé inverzní Fourierovy transformace
LPC lineární prediktivní kódování (Linear Predictive Coding)
MFCC mel-kepstrum (Mel-Frequency Cepstral Coefficients)
MR relativná chyba vyhodnocení řečových segmentů (Miss Rate)
OLA metoda sčítání přesahů (Overlap-Add)
PCM pulzně-kódová modulace
PLP řečová parametrizace PLP (Perceptual Linear Predictive Coding)
SNR odstup signálu od šumu (Signal-to-Noise Ratio)
SS metoda spektrální odečítání (Spectral Substraction)
VAD detektor řečové aktivity (Voice Activity Detector)
ZCR průměrný relativní počet průchodů nulou (Zero-Crosing Rate)
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Kapitola 1

Úvod

Hlasové technologie se postupně stávají nedílnou součástí našich každodenních
životů a usnadňují komunikaci mezi strojem a člověkem. Tyto technologie
nalézají uplatnění v různých oblastech. V call centrech pomáhají zkvalitnit
péči o zákazníky (hlasové dialogové systémy), umožňují automatické titul-
kování pořadů, právníkům či lékařům usnadňují práci při diktování zpráv,
dále umožňují hlasové ovládání různých zařízení (GPS navigace v automo-
bilu) a hlasová syntéza zase pomáhá zejména zrakově postiženým lidem při
automatickém čtení emailů, SMS a knih.

Základem výše uvedených systémů jsou moduly rozpoznáváni řeči, mluvčího,
jazyka nebo diarizace mluvčího. Na vstup těchto modulů není přímo přiváděn
řečový signál, ale krátkodobé řečové příznaky, které jsou z řečového signálu
extrahovány. Dále jsou v reálných aplikacích na vstup modulů přiváděny
pouze příznaky z částí signálu, kde byla detekována řečová aktivita. Tuto
úlohu zajišťuje modul detekce řečové aktivity (VAD, Voice Activity Detector).
VAD modul je klíčový pro úlohy rozpoznávání mluvčího/jazyka nebo úlohu
diarizace a pomáhá snížit dobu zpracování (RTF, Real Time Factor) při
dekódování řeči (nedékodují se části s tichem/šumem).

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit detektor řečové aktivity, který
rozhoduje o přítomnosti řeči ve zpracovávaném signálu na základě kepst-
rální analýzy. Jako kriteriální funkce je použita kepstrální vzdálenost kepstra
aktuálního segmentu a odhadu průměrného kepstra pozadí. Na jejím zá-
kladě je možné provádět rozhodování o přítomnosti řeči pomocí vhodného
prahu. Pro samotné rozhodování mezi řečovými a neřečovými segmenty byly
implementovány dvě různé heuristické metody stanovení prahové hodnoty.
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1. Úvod ........................................
Vytvořený detektor byl napsán v programovacím jazyce C++ a byl zainte-

grován do existujícího softwarového nástroje CtuCopy jako funkční modul.
Chování detektoru bylo analyzováno v různých akustických podmínkách za
použití signálové databáze QUT-NOISE-TIMIT, která obsahuje řečové signály
smíchané s šumy různých charakterů (jedoucí automobil, domácí prostředí
apod.) a s různými hodnotami odstupu signálu od šumu SNR.

V druhé kapitole jsou shrnuty použité metody zpracování číslicového signálu.
V kapitole třetí následuje přehled současných systémů pro detekci řeči a
teoretický popis vytvořeného detektoru. Ve čtvrté kapitole lze nalézt popis
implementace detektoru a podrobný popis použití. Pátá kapitola dokumentuje
experimentální část této bakalářské práce a diskutuje dosažené výsledky.
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Kapitola 2

Metody zpracování řečového signálu

Pro zpracování řečového signálu v počítači je nutné signál nejprve převést do
číslicové podoby, což znamená převést analogový signál na signál diskrétní v
čase i v hodnotách. To zajistí procesy vzorkování a kvantování. Základním
parametrem vzorkování je vzorkovací frekvence fs, která udává, s jakou
frekvencí budou v čase snímány vzorky signálu. Podle Shannonova (též
Nyquistova nebo Kotělnikova) teorému musí být vzorkovací frekvence fs
nejméně dvojnásobná vzhledem k nejvyšší složce fmax ve spektru signálu:

fs ≥ 2fmax. (2.1)

V opačném případě by došlo k prolnutí spekter vzorkovaného signálu (k tzv.
aliasingu). Tento požadavek je potřeba zajistit dolnofrekvenční propustí na
vstupu A/D převodníku. Vzhledem k tomu, že většina podstatné informace
je v řečovém signálu obsažena v pásmu do 8 kHz [11], pro zpracování řeči se
běžně používá vzorkovací frekvence fs = 16 kHz.

Důsledkem kvantování signálu na konečný počet hladin je pak vznik kvanti-
začního šumu. Počet kvantizačních hladin, na které je signál kvantován, přímo
ovlivňuje úroveň kvantizačního šumu v signálu. Běžně používané 16-bitové
kódování 16-PCM zajišťuje dostatečný počet kvantizačních hladin.

Protože je řečový signál stacionární pouze v krátkodobých úsecích (je
kvazistacionární), je potřeba použít tzv. krátkodobou analýzu signálu. To
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2. Metody zpracování řečového signálu...........................
znamená vybírat pro analýzu ze signálu časové úseky (segmenty) relativně
krátké délky. Krátkodobé segmenty je (pro omezení prosakování ve spektru)
v časové oblasti nutné vybrat ze signálu vhodným váhovacím oknem. Při
zpracování řečového signálu se nejčastěji používá tzv. Hammingovo okno
(vztah 2.2).

w[n] = 0, 54− 0, 46 cos 2πn
N

, pro n = 0, . . . , N − 1, (2.2)

kde N je délka okna (počet vzorků). Krátkodobý i-tý segment xi[n] tedy
bude z vstupního signálu vybrán takto:

xi[n] = x[N · i+ n].w[n], n = 0, . . . , N − 1. (2.3)

Velikost krátkodobého segmentu N je pro krátkodobou analýzu řeči vhodné

[…]

FAR [%] 25,37 30,09 41,51 32,33

LPC kepstrum
ADAPT práh

HTER [%] 18,92 25,36 35,26 26,51
MR [%] 16,83 25,03 37,73 26,52
FAR [%] 21,02 25,69 32,80 26,50

Tabulka 5.3: Souhrnné výsledky s nastavením optimálním pro extrakci řečových
příznaků (průměr z dílčích výsledků pro jednotlivé typy šumu).
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Obrázek 5.1: Dosažené výsledky detektoru při hodnotách parametrů optimálních
pro extrakci řečových příznaků
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5.4.2 Vliv mediánové filtrace na VAD detekci

Při druhém experimentu byl zkoumán vliv mediánové filtrace (viz. sekce 3.1.4)
filtrem různého řádu na úspěšnost výsledné detekce. Pro tento experiment byl
zvolen detektor na bázi kepstrální vzdálenosti s PLP řečovou parametrizací a
adaptivním prahem, který v prvním experimentu dosáhl celkově nejlepších
výsledků. Byly porovnávány výsledky detektoru bez filtrace s výsledky s
mediánovou filtrací 5., 9., 11. a 17. řádu (při stejných hodnotách všech
ostatních parametrů detektoru). Výsledky na úrovni HTER jsou zobrazeny
v grafu 5.2. Z uvedených výsledků je zřejmé, že velikost mediánového filtru
má velký vliv na úspěšnost detekce zejména v případech nižší chybovosti
původní (nefiltrované) detekce. V případech vyšší chybovosti původní detekce
(HTER = 30 % a výše) dochází spíše k stabilizaci výsledků a není účinné
zařazovat filtr vyššího řádu. V tabulce 5.4 jsou zobrazeny souhrnné výsledky
získané průměrem z hodnot pro všechna prostředí. Z uvedených čísel je zřejmé,
že mediánová filtrace byla účinná zejména na úrovni kritéria FAR, zatímco
hodnota kritéria MR byla filtrem velmi málo ovlivněna. V prostředích s
vysokou úrovní šumu zařazení mediánové filtrace výsledek na úrovni kritéria
MR dokonce zhoršilo.

řád
mediánového

filtru
kritérium SNR [dB]

+15/+10
SNR [dB]
+5/0

SNR [dB]
-5/-10

prům.
hodnota

bez filtrace
HTER [%] 17,60 24,76 35,97 26,11
MR [%] 20,87 31,90 46,42 33,06
FAR [%] 14,33 17,64 25,52 19,17

filtr 5. řádu
HTER [%] 14,84 21,80 33,35 23,33
MR [%] 20,25 31,59 48,55 33,46
FAR [%] 9,42 12,02 18,15 13,19

filtr 9. řádu
HTER [%] 13,75 20,60 32,14 22,17
MR [%] 19,13 30,43 48,52 32,70
FAR [%] 8,39 10,77 15,77 11,64

filtr 11. řádu
HTER [%] 13,35 20,13 31,73 21,74
MR [%] 18,54 29,76 48,32 32,21
FAR [%] 8,16 10,51 15,14 11,27

filtr 17. řádu
HTER [%] 12,55 19,08 30,92 20,85
MR [%] 17,20 28,08 47,74 31,01
FAR [%] 7,89 10,09 14,09 10,69

Tabulka 5.4: Souhrnné výsledky detektoru s mediánovým filtrem (průměr z
dílčích výsledků pro jednotlivé typy šumu).
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Obrázek 5.2: Srovnání výsledků MFCC detektoru s ADAPT prahem pro různé
velikosti mediánového filtru
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Závěr

V rámci této bakalářské práce byl do nástroje CtuCopy přidán modul detek-
toru řečové aktivity pracující na bázi kepstrální vzdálenosti jako kriteriální
funkce s možností volby z několika různých řečových parametrizací, dvou
různých metod heuristického prahování a s možností následné filtrace detekce
mediánovým filtrem. Tím bylo umožněno programu CtuCopy ukládat při
extrakci řečových příznaků data odpovídající pouze řečovým segmentům
signálu. Pro ověření správné funkčnosti detektoru bylo jeho chování zkou-
máno v různých akustických prostředích s různými úrovněmi SNR s využitím
upravené anglicky mluvené signálové databáze QUT-NOISE-TIMIT. Výsledky
různých konfigurací detektoru byly porovnávány na základě kritéria HTER
standardně používaného při evaluaci VAD detektrorů. Celkově nejlepších
výsledků při téměř všech úrovních SNR dosáhl detektor na bázi kepstrální
vzdálenosti z PLP řečové parametrizace a adaptivního prahování sledujícího
změny v charakteristikách pozadí. S touto konfigurací byl zkoumán vliv me-
diánové filtrace na úspěšnost detekce při různé velikosti mediánového filtru.
Bylo zjištěno, že mediánová filtrace má pozitivní vliv na úspěšnost detekce
zejména v případech nižší chybovosti původní (nefiltrované) detekce, a to až
do mediánového filtru řádu 17.
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

Na přiloženém CD jsou k dispozici následující data:

. Text této bakalářské práce ve formátu PDF:
Implementace_kepstralniho_detektoru_recove_aktivity_pri_vypoctu_recovych_priznaku.pdf. Zdrojové soubory poslední verze programu CtuCopy:
ctucopy.tgz
ctucopy.tgz.md5

Aktuální verze programu CtuCopy je dostupná v následujícím GIT
repozitáři:
https://github.com/pmizera/ctucopy.git. Zdrojové soubory databáze QUT-NOISE-TIMIT s úpravou umožňující
generovat signály obsahující inicializační neřečovou fázi:
QUT-NOISE-speechstartrange.tgz
QUT-NOISE-speechstartrange.tgz.md5

Dostupné též na branchi speechstartrange v následujícím GIT repozi-
táři:
https://github.com/mchlksk/QUT-NOISE.git
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