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Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
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Pracoviště oponenta práce: IBM ČR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jelikož se jedná o práci bakalářskou, jejíž zadání a realizace obnáší nejen porozumění pokročilejším technikám zpracování
číslicových signálů, ale i zorientování se v cizím zdrojovém kódu a jeho vhodné rozšíření, považuji zadání zcela jistě za
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil všechny body zadání beze zbytku a bez jakýchkoliv výhrad. Implementační a zejména experimentální část
práce je díky své komplexnosti dle mého názoru vypracována nad rámec zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Kromě metod řešení, které jsou již součástí zadání práce, student vhodně navrhl a zvolil všechny části práce, které nebyly
pevně nadefinovány. To se týká jak konkrétního začlenění implementovaného detektoru do existujícího nástroje CtuCopy,
tak například návrhu dvou různých metod pro výpočet adaptivních prahů kriteriální funkce či vyhlazování mediánovou
filtrací. Výborně je uchopena experimentální část práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorovi práce nelze upřít studiem (či jinou praxí) získaný přehled, ale i nadhled v oblasti jak číslicového zpracování
signálů, tak v oblasti analytických a programátorských dovedností, které účelně využil v implementační části práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce na vysoké úrovni. Z práce je zřejmé, že nebyla šita horkou jehlou a nad větami autor přemýšlel
a zachytil v nich velmi výstižně podstatu popisovaných skutečností, přitom v rozsahu přiměřeném práci bakalářské. Až na
jednotky drobných překlepů a chybek (např. v popisu obrázku 5.2 má být zřejmě uvedena zkoumaná PLP parametrizace
místo MFCC) je jazykově na velmi dobré úrovni. Místy bych uvítal o něco obsáhlejší popis méně standardních jevů či triků,
které mohou být pro čtenáře na první pohled obtížněji uchopitelné (např. jednoprůchodový výpočet směrodatné odchylky
s použitím nikde nepopsané proměnné na levé straně rovnice 3.10).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citované zdroje práce jsou vybrány vhodně. Chvílemi je obtížné v textu odlišit autorovy vlastní úvahy od těch převzatých
(viz např. vztahy pro adaptivní prahy na stranách 14 a 15). Dále mi v práci chybí např. původ existujícího nástroje ‘vadcrit’ a
zdroj tvrzení o rozdílnosti dvou zvuků v kapitole 2.3. Autorovi bych doporučil do budoucna využívat nabízených citačních
možností o něco více. K porušení citační etiky však zcela jistě v práci nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky práce jsou dle mého názoru nad rámec typických výsledků bakalářských prací a to hned z několika
důvodů: V první řadě to je obsáhlá experimentální část opírající se o akademicky uznávanou kombinaci řečově
orientovaných databází, jejíž části byly jistě podkladem pro publikační činnost autora na konferenci POSTER 2017, a ve
které mi chybí pouze jakékoliv (byť hrubé) srovnání implementovaného VAD s některými dalšími existujícími. Autorův
požadavek na 2s neřečovou inicializaci testovaných signálů mi přijde validní i pro případ reálného nasazení. V řadě druhé je
to komplexně uchopená implementace rozšiřující existující nástroj CtuCopy s velkou volbou konfiguračních parametrů a
s plným interním využití potenciálu existujícího nástroje. Věřím, že takto obohacený nástroj najde budoucí použití. Zároveň
nelze než pochválit autorovo vlastní přispění do v práci „konzumovaného“ git repozitáře QUT-NOISE v podobě nové větve
pro volitelný počátek řeči v generovaných signálech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předkládaná závěrečná práce se zabývá vhodně zvoleným tématem detekce řečových/neřečových úseků
v signálu a elegantně rozšiřuje existující nástroj parametrizace řečového signálu. Ve všech ohledech naplňuje
své zadání a zároveň splňuje všechny požadované náležitosti. Až na výše zmíněné drobné poznámky jsem na
práci nenalezl jakékoliv nedostatky a považuji ji za vynikající.

Otázky ke zodpovězení autorovi při obhajobě práce:

• V kapitole 3.1.4. („Post-processing výstupu detektoru řečové aktivity“) autor uvádí vhodnou délku
mediánového filtru s odkazem na literaturu jako M=5. Je tato délka nějak závislá na vzorkovací frekvenci
analyzovaného signálu?

• V kapitole 5.4.2 autor uvádí výsledky vyhlazování median-filtrem pro různý řád/délku tohoto filtru
(konkrétně 5, 9, 11 a 17). V závěru práce pak autor reportuje pozitivní vliv takové filtrace na úspěšnost
detekce zejména v případech nižší chybovosti nefiltrované detekce až do řádu 17 tohoto filtru. Testoval
autor i ještě vyšší řády median-filtru? Pokud ne, jaké chování by od takového experimentu očekával?

• Lze porovnat dosažené výsledky s existující prací podobného zaměření (např. s citacemi [23] nebo [24])?

• Jakých úspěšností dosahují současné state-of-the-art VAD a na jakých metodách strojového učení jsou
založeny?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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